な新技術の開発を目指しています。また、IoT（Internet of Things）をはじめとする周辺市場にお
いて収入源を確立するための先行投資も行っています。2018年2月、アームは、機械学習および
ニューラル・ネットワーク向けの高い拡張性を持つ新プロセッサーをはじめとするプロセッサーIPの
スイートを発表しました。この新しいAI技術の提供の開始は2018年中頃を予定しています。
当事業の売上高は、（ⅰ）アームのテクノロジーのライセンス収入、（ⅱ）ライセンシーによるアームの

テクノロジーを用いた製品の出荷に応じて得られるロイヤルティー収入、および（ⅲ）ソフトウエアツー
ルの販売などに伴う収入から成ります。

業績全般
売上高は、前年度比89,442百万円（79.2%）増の202,344百万円となりました。これは主に、
前年度においてはアームの業績が2016年9月6日から2017年3月31日まで反映されているのに
対し、当年度においては同社の業績が全期間にわたり反映されていることによるものです。
セグメント損益は、前年度から44,299百万円悪化し、31,380百万円の損失となりました。主に、
研究開発のさらなる強化を目的として、アームが技術関連人員を中心に従業員の新規採用を進め
ていることによるものです。当年度、同社の従業員数は1,034名（前年度末比21%）増加しました。
また、業績連動型インセンティブプランを新規に開始するなど、従業員報酬制度の拡充を進めてい
ます。このほか、当年度の営業費用には、アーム買収の取得原価配分により計上した無形資産の償
却費54,569百万円が含まれています。
調整後EBITDAは前年度から22,110百万円（41.7%）減少し、30,944百万円となりました。

’17’16’15 年度

2,000

1,500

1,000

500

0

1,129

2,023

売上高

（億円）

 セグメント利益　　  調整後EBITDA　
 セグメント利益率　  調整後EBITDAマージン

（注） アーム事業において、アームの業績は2016年9月6日から
反映されています。

’17’16’15 年度–300

–150

0

150

300

450

600

0

15

30

45

60

309

15.3
11.4

–314

531

47.0

129

セグメント利益、セグメント利益率、
調整後EBITDA、調整後EBITDAマージン
（億円） （%）

17

参考：米ドルベースの売上高
アームの売上は主に米ドル建てであるため、本項の売上高は米ドルベースの実績を記載しています。

（百万米ドル）
2016年度 2017年度

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 通期 第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 通期
プロフォーマ プロフォーマ

テクノロジー・ライセンス収入  ..... 161 89 229 122 601 149 123 190 156 618

テクノロジー・ロイヤルティー収入 ..... 228 240 248 258 974 250 271 297 269 1,087

ソフトウエアおよびサービス収入  ..... 30 24 31 29 114 29 28 33 36 126

売上高合計 ..... 419 353 508 409 1,689 428 422 520 461 1,831

（注） プロフォーマは支配獲得日（2016年9月5日）以前の未監査情報を含む参考情報です。

営業概況
ライセンス

契約締結数（2017年度第4四半期） 26件
累計契約数（2017年度末） 1,577件

 （注）累計契約数は、ロイヤルティー収入の発生が見込まれるライセンス契約のみを含みます。

当第4四半期のアームのプロセッサー・ライセンス契約締結数は、アームの最新テクノロジーに
対する継続的な需要を反映し、26件となりました。このうち9社は、アームのプロセッサー・ライセ
ンスを新規に採用したライセンシーです。当年度に締結されたライセンス契約では、スマートフォン、
ノートパソコン、クラウドアプリケーション用のAIチップ、ドローン、サーバー、ネットワーク機器な
ど、広範囲な最終製品市場でアームのテクノロジーの使用が予定されています。

ロイヤルティー・ユニット
ロイヤルティー・ユニット（アームのテクノロジーを含んだチップ）の出荷実績は、出荷の発生から

1四半期遅れでライセンシーから報告を受けるため、本項における四半期のロイヤルティー・ユニッ
トは、2017年10～12月期の出荷実績を掲載しています。一方、テクノロジー・ロイヤルティー収入
は、出荷が発生する四半期に、見積もりに基づいて計上しています。

2016年 2017年
10～12月期 1～3月期 4～6月期 7～9月期 10～12月期